Edição 4.435 - 23 de outubro de 2025 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SB1LCWZB-GX2L4OSE-AW3PZUG6-QGGPO1C3

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

DECRETO Nº 8248/2025

“Dispõe sobre a nomeação dos

representantes para membros do

Conselho Municipal de Políticas Públicas

para Mulheres e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI - ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica do Município e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº

1.288, de 09 de abril de 2025,

DECRETA

Art. 1º Ficam indicados, por suas respectivas instituições, os seguintes representantes, titulares e

suplentes, para comporem o Plenário do Conselho Municipal de Políticas Públicas para Mulheres,

conforme a Lei nº 1.288, de 09 de abril de 2025:

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Joiara Conceição Silva

Suplente: Maysa Santos Silva

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Josefina Maria Castro dos Santos

Suplente: Joelma Costa dos Santos

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Kayara Dantas Castro dos Santos

Suplente: Julia Gaspar dos Santos

Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

Titular: Nathaly Beatriz Nascimento Ramos

Suplente: Rúbia Soraia Nascimento Santos

Procuradoria Jurídica

Titular: Patrícia Brandão Leal

Suplente: Mara Verônica Cruz

Edição 4.435 - 23 de outubro de 2025 - Página 3

DECRETO

Certificação Digital: SB1LCWZB-GX2L4OSE-AW3PZUG6-QGGPO1C3

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

Organizações de Mulheres (LGBTQPIA+)

Titular: Raiany França de Oliveira

Suplente: Jociane Santos Silva

Organizações de Trabalhadoras Urbanas (APLB – Sindicato)

Titular: Benildes Ribeiro de Almeida

Suplente: Celice Silva dos Santos

Organizações de Trabalhadoras Rurais (Associações Rurais)

Titular: Januária Andrade Santos

Suplente: Luzinete Ferreira de Jesus

Organizações de Raça e Etnia (Associação de Mulheres Pretas)

Titular: Ednéa da Silva Garcia

Suplente: Marisa de Souza Pereira

Entidades de Juventude

Titular: Ana Camilly de Jesus Sousa

Suplente: Milena de Jesus Santos

Entidades de Idosos e Idosas (Casa de Chico)

Titular: Daniela Santos Nascimento

Suplente: Juliana Cruz Nascimento

Entidades de Movimentos Sociais Diversos

• Titular: Liliane Santos da Silva (SINDIACS)

Suplente: Célia Souza Pereira (SINDIACS)

• Titular: Vitória Rosário dos Santos (Associação de Mães Atípicas)

Suplente: Leila Carolina Santana Sacramento (Associação de Mães Atípicas)

• Titular: Clélia da Silva Santos (SINTRAN)

Suplente: Valdirene Ferreira Santos (SINTRAN)

• Titular: Marise Alves dos Santos (Associação Amigos em Ação)

Suplente: Maria Joseane de Jesus Silva (Associação Amigos em Ação)

Art. 2º O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher (CMDDM) terá a seguinte

estrutura:

I – Diretoria Executiva, composta por Presidenta, Vice-Presidenta e Secretária-Geral;

II – Plenário;

III – Comissões de Trabalho, provisórias ou permanentes, constituídas por resoluções do

Edição 4.435 - 23 de outubro de 2025 - Página 4

Certificação Digital: SB1LCWZB-GX2L4OSE-AW3PZUG6-QGGPO1C3

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

Conselho;

IV – Secretaria Executiva.

Art. 3º O mandato das Conselheiras será de dois anos, permitida uma recondução.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor com efeitos retroativos a 02 de outubro de 2025, revogadas

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI - ESTADO DA BAHIA, em 23 de outubro

de 2025.

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS

Prefeito Municipal

EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES

Secretário Municipal de Administração

Edição 4.435 - 23 de outubro de 2025 - Página 5

Certificação Digital: SB1LCWZB-GX2L4OSE-AW3PZUG6-QGGPO1C3

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO

		2025-10-23T19:00:34-0300